- 1 -

黄银〔2022〕19 号

中国人民银行黄石市中心支行转发中国

人民银行武汉分行关于开展小微企业“敢贷

愿贷能贷会贷”专项行动的通知

人民银行大冶市、阳新县支行；中国农业发展银行黄石市分行，

各国有商业银行黄石（市）分行，各股份制商业银行黄石分（支）

行，黄石农村商业银行：

为贯彻落实省委、省政府和人民银行武汉分行纾解普惠小微

企业融资难融资贵问题工作要求，强化普惠小微企业“敢贷愿贷

能贷会贷”长效机制建设，现将《中国人民银行武汉分行关于开

展小微企业“敢贷愿贷能贷会贷”专项行动的通知》（武银〔2022〕

45 号）转发给你们，并结合我市实际，提出以下工作要求，请

- 2 -

抓好贯彻落实。

一、强化组织保障

我中心支行成立分管行领导为组长，由货币信贷管理科牵

头，金融稳定科、调查统计科、支付结算科和征信管理科为成员

的工作专班，做到明确目标、细化措施、强力推进。各银行要提

高认识，制定切实可行的工作方案、成立工作专班、落实领导责

任、细化责任分解，将工作任务落实到网点到人，从建设长效机

制入手，着力满足普惠小微企业合理融资需求，实现市场化可持

续运作。人民银行大冶市、阳新县支行要结合辖内实际比照开展

工作，落实考核督导和监测工作，并及时将文件转发辖内地方法

人银行金融机构。

二、明确工作目标

在“增量方面”力争 2022 年全市普惠小微贷款余额比年初

新增 67 亿元，余额增速达到 30%，其中的普惠小微信用贷款余

额占比明显高于上年；在“扩面”方面力争 2022 年全市普惠小

微贷款户数比年初新增 5300 户，户数增速达到 12%，其中的首

贷比重明显高于上年；在“降价”方面，着力将普惠小微企业综

合融资成本维持在历史较低区间，力争稳中有降。

三、落实政策支持

运用“鄂微融”专项货币政策工具，开设专项再贷款再贴现

办理窗口。2022 年度安排不低于 20 亿元的“鄂微融”再贷款、

再贴现额度，以利率互换形式对地方法人银行金融机构普惠小微

- 3 -

贷款余额增量的 1%发放奖励资金，支持地方法人银行扩大普惠

小微贷款投放，加大普惠小微信用贷款投放力度。人民银行黄石

市中心支行联合各政府部门持续落实对小微企业贷款、专精特新

企业贷款等重点领域的奖补和风险分担工作，并结合我市实际持

续优化考核激励机制。

四、强化监测督办

各银行要强化数据监测和报表报送，人民银行将不定期开展

现场和非现场督办，并将有关工作纳入货币信贷政策执行效果评

估。请各银行于2022年5月16日前报送正式发文的方案电子版，

同时报送附件 1-2、附件 1-3、附件 1-5，并于后续每月 12 日前

报送附件 1-4，同时要根据附件 1-1 评估结果查漏补缺，更新“四

张清单”公示内容，于 2022 年 5 月 16 日前报送附件 1-5。

五、加强经验交流

各银行应在每季度后 12 日前报送“敢贷愿贷能贷会贷”行

动具体案例，可自主搭配图文，言简意赅、求真务实地介绍各单

位工作成效、经验做法。我中心支行将制作工作简报，总结和通

报各银行工作情况，通过多种形式加大专项行动宣传力度，向政

府部门和上级宣传金融部门工作成效。

联系人：朱德元 0714-6365298，邮箱 hspbc702@163.com

- 4 -

附件：1.《中国人民银行武汉分行关于开展小微企业“敢

贷愿贷能贷会贷”专项行动的通知》

1-1.2021 年湖北省小微企业“四张清单”工作评

估结果

1-2.XX 银行专项行动联系人表

1-3.XX 银行 2022 年普惠小微贷款投放计划表

1-4.XX 银行 2022 年 X 月小微企业“敢贷愿贷能

贷会贷”专项行动进展情况监测表

1-5.XX 银行 2022 年版小微企业贷款“四张清单”

中国人民银行黄石市中心支行

2022 年 5 月 10 日

信息公开选项：

抄 送：

内部发送：王芳行长、蔡志雄副行长、万东山副行长、

程青松工会主任、陈小安副行长、柯尊法副调研员，

机关各科室

中国人民银行黄石市中心支行办公室 2022 年 5月 10 日印发